391.

Ubbo Emmius an Johannes Meursius.¹⁾

Groningen. 16 Mai 1614.

Maruardi Gudii . . . epistolae, quibus accedunt ex bibliotheca Gudiana clariss. et doctissimorum virorum . . . et Cl. Sarravii epistolae, cur. P. Burmanno. Ultraiecti 1697, pag. 279. Epistola CCIX. Original nicht gefunden.

Albani sexennium²⁾ quod promittis, avidissime exspecto. Non dubito quin ex lectione eius maximam voluptatem sim hausturus. Et quia exemplar eius ad me te daturum polliceris, habebo munus id carissimum, & *μνημόσυνον* tui perpetuum. Valde autem volui scire, an in ea tela texenda etiam longius cogites progredi, & quo cogites usque. Bene merebitur haud dubie de hominum societate, qui universum hoc negotium complexus recte fuerit, & a capite ad calcem deduxerit. Poterit tale opus esse nunc *πτερυγία εἰς ἀεί*, ut summus ille historiographorum de historia a se scripta loquitur. Et scriptor hic cum maximis rebus transmittet illustre nomen suum, non solum ad praesentes gentes omnes, in quibus literae valent, sed etiam ad seram atque ultimam posteritatem. Sed quo abeo? salutare tantum te brevi epistolio volui, & desiderium meum tibi significare. Boni consule & vale, & me in tuorum numero esse fateare. Raptim XVI. Maii Juliani MDCXIII. Groningae.

392.

Ubbo Emmius an Petrus Scriverius.³⁾

Groningen. 16 Mai 1614.

Gerdes Serinium antiquarium I, pag. 302–3. Tjaden, II, 162 flg.
Original nicht gefunden.

Non libens interpelllo studia & negotia tua, quae scio & gravia & paene assidua esse. Et tamen ratio iam suadet,

¹⁾ Vgl. den vorigen Brief

²⁾ „Mit Scriverius“ stand Emmius in freundlichem Briefwechsel.

ut id faciam isto tempore, praesertim submonente et hortante amplissimo & clari-simo viro, amico communi D. Eitzone Tiarda.¹⁾ Hic nuper a vobis ad nos reversus retulit mihi, quae causae typographo fuerint praeter expectationem meam et promissionem ipsius differendae operae in excudendo libro meo historico, & affirmavit, rationes easdem tibi quoque non displicuisse. Addidit vero, intellexisse se, sine dubio operae eius initium facturum typographum statim post redditum mercatorum ex nundinis Francofurtanis, & finem impositurum ante exitum huius aestatis, ac simul elegantia novorum characterum, & melioris chartae moram illam semestrem compensaturum.²⁾

Ego vero respondi, autoritatem tuam tanti mihi esse, ut sine animi molestia in ea acquiescam; sed sperare ac fidere me, longiorem moram non interpositum iri, expectare etiam, ut initio facto pagella una atque altera velut *δεῖγμα* operis totius mihi statim transmittatur: quo facto sine mora me quintam & sextam decadem, quae adhuc apud me sunt, esse transmissurum. Nunc igitur, ex te cognoscere aveo, qua mente nunc typographus sit, et enixe oro, ut de ea, ubi primum commodum erit, certiore me reddere per epistolam non graveris: addo etiam, monere typographum velis, simulatque exorsus rem fuerit, si modo ordiri illam animus ei sit, ut *δεῖγμα* tale sine mora ad me mittat. Poterit id commodissime fieri, si Hagae vel huic communi amico, cui literas dedi, vel nobiliss. domino Abeli Coenders, qui paucos intra dies a nobis Hagam redditurus est, tradetur. Ignosce, mi domine, si libertate apud te abutar, & vicissim impera mihi, si quid a me tibi praestitum velis. Habebis me promtissimum in omnibus quae meorum jurium³⁾ erunt. Vale feliciter & me in tuorum numero habe. Raptim Groningae die 16. Maii anno 1614.

¹⁾ Vgl. S. 182, Note 2.

²⁾ Ueber den Druck seiner Friesischen Geschichte bei Louis Elzevier in Leyden schreibt Emmius auch in den vorigen Briefen mehrfach; vgl. besonders Nr. 382.

³⁾ Für „jurium“ ist wohl „virium“ zu lesen.

393.

Johannes Bogerman¹⁾ an Ubbo Emmius.

S. I. 29 Mai 1614.

München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek. Cod. lat. 10359
(Cod. Manh. 359. Coll. Camerariana IX). Nr. 74. Original.

Mitto tibi exemplar scripti mei adversus H. Grotium,²⁾ cuius lascivum in ecclesiam Dei impetum ferre non potui. Praestiti igitur quod per valetudinis infirmitatem potui et quantum dominus hoc tempore concessit. Errata ad calcem excusa videbis. Laboris me non poenitebit si tibi studium saltem meum non displicere cognovero: de quo si integrum est, data occasione me facies certiorem. Quid Satanus in Belgio moliatur, obscurum tibi viro perspicatissimo esse nequit. Deus orandus est ut illum compescat et veritatem suam in ecclesia conservet propter nomen suum. Doleo discessum D. Mulerii³⁾ cum quo hic vixi amatissime et coniunctissime, et si penes me fuisset potestas eum retinendi manisset honestus et doctus ille vir porro nobiscum. Sed quando aliter Deo visum est, omnia illi apud vos fausta precor. Dominus Jesus te, senex praestantissime, spiritu suo sancto gratiose regat et sanctam tibi tranquillitatem praestet. Vale, clarissime D. Emmi. 29. Maij 1614.

¹⁾ Johannes Bogerman, der bekannte Kontra-Remonstrant, 1576 bis 1637, war 1599 Prediger in Sneek, 1602 in Enkhuizen, 1604 in Leeuwarden. Er war Vorsitzender der Synode von Dordrecht und wurde dort zum Uebersetzer der Bibel ernannt. Im Jahre 1636 wurde er Professor der Theologie in Franeker. Vgl. Edema van der Tuuk, Johannes Bogerman (Gron. 1868).

²⁾ Bogermans „Ad scripti . . . Hugonis Grotii . . . partes priores duas, in quibus tractat causam Vorstii et Remonstrantium . . . Annotationes . . . (Leeuwarden, F. Radaeus, 1614); Pamphlet Knuttel Nr. 2120.

³⁾ Mulerius war Rektor der Schule in Leeuwarden, als er Professor in Groningen wurde. Vgl. Academia Groningana, S. 249 flg., 254.

394.

Ubbo Emmius an Petrus Scriverius.

Groningen. 20 Juni 1614.

Gerdes Serinium antiquarium, I, pag. 303 Original nicht gefunden.

De fortuna sua doctissimus dominus Hovius¹⁾ prolixus docebit. Ea sane me & amplissimum dominum syndicum²⁾ nostrum magno dolore affecit & afficit etiam nunc. Coactus fuit in hunc usque diem exspectare, quia post pentecosten senatus primum convocari coepit, ut aliquid in causa ipsius publice ageretur, imo ut literae quas istic secum ab ampliss. D. Tiarda³⁾ ad senatum scriptas attulerat, resignarentur legerenturque. Quod cum tandem hodie fieret, ecce contra omnem opinionem ac spem in literis repertum non fuit testimonium ecclesiasticum, quod caput debebat esse totius rei, stupente domino Hovio, mirantibus nobis, perplexo haerente senatu. Nam quamquam in literis ampl. Tiardae legeretur, mitti cum literis etiam id testimonium (unde constare satis poterat, id eidem D. Tiardae visum lectumque fuisse) tamen hoc animis consulim & senatorum non potuit satisfacere: quemadmodum nec hoc, quod in eandem sententiam ab ampl. tua ad me scriptum fuit. A se enim videri ipsum testimonium, & legi, verbaque eius diligenter expendi oportere putarunt, ut aliquid de negotio possent statuere, etiam propter legem aliquam in hac republica latam. Et sunt pro se solliciti & scrupulosi in conservando tranquillo religionis statu & novationum periculis avertendis, atque hoc in studio non posse se nimis cautos esse opinantur, propter simulandi προσάργησιν, quam discipulis suis commendare novatorum duces audiunt, imo ex discipulorum confessione & indubitatis testimentiis certo cognoscunt. Doleo vehementer infelicissimum hunc casum: cui si remedium adhibere ampl. D. Castricomius⁴⁾ et ego poterimus, faciemus libenter & cum fide; caetera ut dixi, ipse dominus Hovius

¹⁾ Jacobus Hovius wurde am 22. Juni 1614 zum Konrektor der lateinischen Schule in Groningen ernannt. Vgl. Academia Groningana, S. 256.

²⁾ Syndikus von Groningen war seit 1604 Nicolaus Castricomius. Vgl. S. 164, Note 1.

³⁾ Eitzo Tjarda; vgl. Nr. 390 und 392.

⁴⁾ Der Syndikus oben genannt

exponet, per quem octerniones mihi missos remitto. Me
meaque ampl. tuae commendo. Vale. Clarissimos & prae-
stantissimos viros D. Heinsium¹⁾ & D. Meursium²⁾ officiose
saluto. Raptim 20. Junii Juliani anni 1614. Groningae.

395.

Ubbo Emmius an Petrus Scriverius.

Groningen. 22 Juni 1614.

Leiden. Universitäts-Bibliothek. Pap. 2 Original.

Hodie demum, quod felix faustumque sit scholae nostrae
literariae & ipsi d. Hovio,³⁾ confectum est Hovii eiusdem
negocium post varias difficultates, quae se obiecere. Seriem
omnem Hovius praesens memorabit. Res poseit, & postulat
magistratus, ut is expeditis istic negotiis suis quamprimum
ad nos revertatur. Plura me scribere hoc tempore vetat
imbecillitas quaedam capitis vertigini vicina quae me his
horis corripuit. Ignosce rogo brevitati, & vale cum omnibus,
qui tibi sunt cari. Raptim 22. Junii 1614. Groningae.

Spero primas pagellas operis mei per dn. Hovium ad
nos redeuntem me accepturum.

396.

Ubbo Emmius an Henricus Hinckena.⁴⁾

Groningen. 30 Juli 1614.

Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap Eruditorum Frisiiorum . . . epistolae MSS, collectae & scriptae manu S. A. Gabbema. Fol. 211. Kopie von Gabbema.

Tu quidem prolixo mihi statim rescriptsisti uti petieram,
sed parum aut nihil respondisti ad rem.⁵⁾ Nam omnium

¹⁾ Daniel Heinsius, der bekannte Dichter und Philologe, 1580 bis 1655; er war seit 1603 außerordentlicher, seit 1608 ordentlicher Professor des Griechischen und der Politik in Leyden. Er war einer der Sekretäre der Synode von Dordrecht.

²⁾ Vgl. Nr. 390, 391.

³⁾ Vgl. den vorigen Brief.

⁴⁾ Henricus Hinckena war Prediger zu Britsum. Er war adligen Geschlechtes und mit Emmius verwandt. Vgl. Bd I, S. 24, Note 3, S. 40, Note 2, S. 42, Note 2, S. 286 flg.

⁵⁾ Dieser vorige Brief des Emmius ist nicht erhalten, ebensowenig als die Antwort Hinckenas.

querelarum et accusationum tuarum fundamentum rotundis verbis affirmavi esse falsum, imo crassum et nimis impudens esse mendacium. Vide verba epistolae meae. Tu vero hoc totum velut scopulum caussae, quam agis, praeterveheris. Et addidi quoque ex testimonio D. Sibrandi, me apud nostros D. Maccovium¹⁾ commendasse. Cui nunc etiam hoc insuper adiicio, si forte id magis movere vos possit, eodem tempore ex ore eiusdem D. Sibrandi idem fecisse D. Mulerium²⁾ me praesente, atque id utrumque factum esse publice. Et tamen vos, quia semel id collibuit, ob sinistros in D. Sibrandum animos, persistitis in sententia et contenditis, ex D. Sibrandi epistola ad me D. Maccovio calumniam impactam. Adeo difficile est animos incitatos in aliquam partem inhibere, et rancorem conceptum ponere. Non si quod alicui impedimentum spei aut fortunae obiicitur, id statim a D. Sibrando proficiscitur. Nec potest D. Sibrandus praestare culpam, si quis laedatur a seipso. De thesibus etiam, quas offendisse multorum bonorum animos saepe audio, nihil respondes: nec non video quare. Petit enim id iugulum eiusdem caussae tuae. Idem mecum sentiunt alii. Si obsequeris ac pares animo alieno, imprudenter agis. Ignosce libertati meae et candori et vale. Fortunam domus tuae tibi gratulor ego et tecum coniunx mea. Raptim Groningae XXX. Julii CIICXIV.

397.

Ubbi Emmius an Johann Witten.S. I. Sommer 1614.³⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 29 recto.
Nr. 48. Kopie.*

Ecce autem quod maxime volebam. Id pene neglexeram. Est mihi rursum aliquid de instituto nostro scholastico, ac

¹⁾ Johannes Maccovius, 1560 bis 1644, war von Geburt ein Pole (Makkovsky). 1615 wurde er Professor in Franeker, wo er bald Schwierigkeiten hatte mit Lubbertus, der ihn gewisser Abweichungen von der Lehre verdächtigte. Die Sache ging so weit, daß die Synode sie durch einen Schiedsspruch beenden mußte, wobei Bogerman vermittelte. Nach 1620 hatte Maccovius einen neuen Streit durchzumachen mit seinem Kollegen Amesius. Vgl. Kuyper Jr., Johannes Maccovius (Leyden 1839).

²⁾ Ueber Mulerius die vorigen Briefe.

³⁾ Die Zeitbestimmung erfolgt aus der Tatsache, daß die Gründung der Groninger Universität bevorsteht; der Series ist schon fertig.

lectionum nostrarum ordine typis vulgandum. Ei annexere aut praemittere in animo habui carmen tuum doctissimum quod primum omnium ad me scripsisti de occupata urbe hac & reductis in eam musis.¹⁾ Sed sine voluntate tua id facere non bene ausus fui: & si maxime te inconsulto mihi hoc sumere fuisset ausus, perplexus tamen haerebam in nomine, ferre ne posses id addi an secus, & si addendum qua id forma fieri malles. Deinde uno in versu aut duobus aliquid mutandum putabam, in quibus nimium mihi tribuis: quae si ita ut scripta a te amice magis quam vere sunt, ipse publicarem, agnoscere viderer. Nec tamen id ausus sum facere sine consensu tuo. Rogo ut me de animo tuo de his certiore reddere velis quam ociiissime, si forte responsum tuum pertingere ad me posset re adhuc integra. Ad quod festinatione opus est. Alterum volebam monere de domini cancellarii²⁾ promisso de S. Bonifacii monumentis quibusdam, quorum mihi copiam se facturum, ubi ad suos redisset (quod meminisse te quoque arbitror) pollicebatur. Eius memoriam si illi aliquando refricaveris opportune, feceris mihi gratissimum haud dubie. Postremo de N. N. volui significari. Eum mirifice desiderare tuas literas & ventitantem ad me intellectis rebus vestris melioribus gaudium suum cum nostro coniunxisse: qui quidem etiam postremas tuas ipse mihi porrexit. De publicis quoque multa si liceret, etiam ad vos potissimum pertinentia, si tutum esset? Et tamen non omitterem, nisi ea deferri aut prescribi per alios existimarem. Iterum vale cum duleissima costa et liberis.

398.

Ubbo Emmius an Petrus Scriverius.

Groningen. 25 August 1614.

Amsterdam. Universitäts-Bibliothek. K. III (Brochures Godefroi III). Original.

Gedruckt Gerdes Serinium antiquarium I, S. 304

Nisi me inopina consternatio ex onere mihi imposito,
cui ferundo me parem non esse in hac labescente aetate

¹⁾ Dieses Gedicht des Witten war also aus dem Jahre 1594, als Groningen von Moritz und Wilhelm Ludwig erobert war.

²⁾ Welcher Kanzler von Emmius gemeint ist, ist nicht deutlich.

existimo impedivisset,¹⁾ loquacem a me iam accepturus fuisses epistolam. Nunc praeter salutationem hanc brevem dare nihil possum. Rogo, mihi ignoscas. Si quae pagellae adhuc excusae sunt praeter eas, quas domini Hovii²⁾ uxori hue attulit, peto, ut per clarissimum D. Pinackerum³⁾ brevi ad nos redditum eas mihi transmittas. Quid germani typographi constituerint de excudendis omnibus autoribus qui de rebus belgicis sermone latino scripsere, et quid a me petierint per D. Janum Gruterum⁴⁾ non dubito, quin ex domini Hovii literis dudum acceperis. Promisit enim ille, ad te se id prescripturum. Vale vir plurimum mihi colende. Raptim 25 Aug. Groningen 1614.

Clarissimum dn. Meursium officiose saluto.

399.

Daniel Alting an Ubbo Emmius.

Emden. 6 September 1614.

Amsterdam. Universitäts-Bibliothek. G. 7. (Brochures Godfroi III). Original.

Nos quidem cum applausu de eventu actionis nostrae retulimus:⁵⁾ at adversarii interim hoc agunt ut novo fuco incautos caecosque dementent, culpam non exauktorati praesidii in D. Amama⁶⁾ illosque coniicientes, qui ipsius commissioni nuperae subscrisserunt. Interea rumor de adventu classe supervenit, ac totum comitatum metu ac terrore implevit. Eum auxere primo Hollandiae Ordines

¹⁾ Emmius meint sein Professorat; am 23. August hatte die Einweihung der neuen Universität stattgefunden.

²⁾ Ueber Hovius vgl. Nr. 294, 395

³⁾ Cornelis Pynacker, 1570 bis 1645, promovierte 1597 in Leyden und wurde schon bald nachher Professor ebenda. 1614 wechselte er dieses Amt mit einem gleichen in Groningen. 1622 und 1626 wurde er mit diplomatischen Sendungen nach dem Mittelmeer beauftragt. 1636 wurde er Professor in Franeker, wo er 1645 starb. Vgl. Jonckbloet, Gedenkboek II, S. 9; Academia Groningana, S. 256.

⁴⁾ Janus Gruterus, 1560 bis 1627, war von 1592 bis 1622 Professor in Heidelberg; er war einer der berühmtesten Philologen seiner Zeit. Vgl. Bd. I, S. 470, Note 3; ein Brief des Emmius an ihn Nr. 273.

⁵⁾ In Ostfriesland war der Streit des Grafen mit der Stadt Emden noch immer im Gange; vgl. Onno Klopp, III, S. 233 flg.

⁶⁾ Vgl. die vorigen Briefe Altings Nr. 386, 387, 388.

missis nunciis per mare cum promissis amplissimis¹⁾ dein confirmavere eundem ipsi Generales Ordines. Nobis autem etsi absurdum videatur classem istam venturam huc, mandata tamen dedimus in eventum faciendi omnia, quae impedire conatum istum possint. Qua de re ad vestros deputatos scriptum a nobis hodie. Jupiter²⁾ heri in urbem venit, aegre indigneque ferens, quod a nostris in consilia non vocetur. Sceptice in coena heri de nobis locutus fuit praesente commendatore,³⁾ acerrimeque notavit et principem et comitem,⁴⁾ quod de munienda urbe nostra, se praeterito, mandata dedissent. Nota ingenium. Nos nuncium heri de domini comitis et gubernatoris vestri⁵⁾ subitaneo morbo valde terruit, et adhuc anxios habet, conseii quantum amicum, fautorem ac patronum amissuri simus. Si quid de eius clementiae reconvalescentia ad aures tuas rumoris aut nunci pervenerit, rogo ut me istius quoque gaudii facias participem. Scio enim te iuxta mecum dolitum, si ex hac vita emigret. Vesaliae deditio turpissima valde eum premit, ob caussas quas ipsus nosti.⁶⁾

Negotium illud quod tibi aperuimus, somnum saepe mihi adimit. Exspecto tuum iudicium. Pericles⁷⁾ contemnit et ridet, postea doliturus, si quid ego possum iudicare. Nova tu scribes, utinam laeta! De Acronio⁸⁾ scire aveo, an vera sint quae de eo dicuntur, item ubi nunc sit, quidve agat. Magnam certe famae ac existimationis iacturam fecit Plura non habeo. Deum precor ut te servet, comitem restituat. Uxor salutat cum D. Condero. Mea salvere vos iubet. Embdae subito 6 7bris 1614.⁹⁾

¹⁾ Aus der Entsendung einer holländischen Flotte nach Emden zum Schutze dieser Stadt ist jedoch nichts geworden; sie war freilich auch durch die holländische Garnison genügend gegen den Grafen geschützt.

²⁾ Der Graf Enno III.

³⁾ Der Kommandant der staatlichen Garnison.

⁴⁾ Moritz und Wilhelm Ludwig.

⁵⁾ Wilhelm Ludwig.

⁶⁾ Wesel war am 5. September von Spinola erobert worden; das bedeutete einen großen Verlust für die Protestanten am Niederrhein. Vgl. Rogge, Wtenbogaert, II, S. 285 flg.

⁷⁾ Wer damit gemeint ist, ist zweifelhaft.

⁸⁾ Acronius war damals Prediger in Groningen; vgl. Bd. I, S. 443, Note 1.

⁹⁾ In Emmius' Hand auf der Adresse: Accepi 7. Septembris 1614 per Gellium tabellarium. N. B. De eventu actionis Haganae.

400.

Ubbo Emmius an Petrus Scriverius.

Groningen. 28 September 1614.

*Leiden. Universitäts-Bibliothek. B. P. L. 748. Original.
Gedruckt Gerdes Scrinium antiquarium I, S. 305.*

Scripturivi toto hoc die ad te, sed perpetuis colloquiis amicorum, aliis post alios accendentibus distentus & impeditus desiderio meo satisfacere non potui. Iam vero ad coenam vocatus, dum a meis expector, hanc salutationem saltem ad te exarare raptim potius quam nihil huic amico communi¹⁾ ad vos eunti dare malui. Salve igitur plurimum ab Emmio tuo, qui tui est observantissimus, & tibi ex asse obligatus: ac brevitati huic ignosce. Si quid paginarum amplius excusum iam est a typographo, quaeso id per D. Pinackerum²⁾ ad nos brevi commigraturum transmitte: & vale. Festinatissime prid. Michaelis 1614 Groningae.

Communes amicos reverenter saluto. Dn. Hovius³⁾ sine dubio de omnibus rebus suis prolixe ad te scribet. Fuit mihi ob te commendatissimus.

401.

Johannes Lampadius⁴⁾ an Ubbo Emmius.

Bremen. 10 November 1614.

*München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek Cod. lat 10359
(Cod. Manh 359, Coll. Camerariana IX). Nr. 116. Original.*

Celare nequeo quod ex litteris tuis⁵⁾ magna congratulatione et applausu exceperim historici studii encomium. Quid nam gratius mihi accidere posset quam illam professionem cui ab ineunte aetate operam dedi, laudari a laudato viro adversus sycophantarum morsus, qui in infestanda

¹⁾ Wer dieser gemeinschaftliche Freund ist, war nicht zu finden.

²⁾ Vgl. S. 190, Note 3.

³⁾ Vgl. Nr. 394, 395, 398

⁴⁾ Johannes Lampadius war Pastor von St. Stephan und Professor der Theologie und der Geschichte in Bremen. Er ist natürlich ein anderer als sein Namensgenosse, der bekannte braunschweigische Staatsmann, 1593—1649.

⁵⁾ Briefe von Emmius an Lampadius sind nicht wiedergefunden.

hac Helena gigantes incitantur. Itaque denuo mellificium historicum sub incudem revocabo et non tantum quae desunt ab anno 1600 ad 1614 supplebo; verum insuper adiecto indice nomina autorum addam vel ad marginem consignabo. 4^{to} Chronologiam Scaligeranam ubique adiiciam quae certissima est. 5^{to} Geographica vocabula ex Orthelio et aliis vetera cum novis permutabo ut mundi theatrum illustretur. 6^{to} Complementa prophetiarum Veteris et Novi Testamenti paulo accuratius ostendam.¹⁾ Quod si quid preterea adiiciendum iudices, ad ecclesiae et gloriae Dei propagationem spectaturum quaeso me libere moneas. Quia P. Egenolpaeus²⁾ typographus academicus Marpurgensis editionem extremam maturabit, permultum ne iudicio tuo tribuo, si cuiusque alterius. Caeterum versatur in universitate vestra Johannes Hofmeisterus³⁾ collegae mei filius, iuvenis industrius; eum vobis commendatum esse et in primis magnificentiae tuae⁴⁾ obnixe cupio. Vicissim in vestris promovendis desudabimus. Pater eius quia exigua stipendia facit et plures habet liberos, oneri ferendo non est quod ipsi imponitur. Bene de illo merebitur qui de paedagogia ei prospiciet vel aliis subsidiis. De magnificentiae vestrae voluntate nulli dubito cui de optima nota illum commendare velim. Vale optime et dominos collegas verbis meis saluta. Datae Bremae raptim 10. Novembris anno 1614.⁵⁾

402.

Ubbo Emmius an Petrus Scriverius.

S. I. 31 Januar 1615.

*Insignium virorum epistolae selectae, quae nunc primum prodeunt,
ex bibliotheca J. G. Meelii J. C. Amstelaedami 1701, pag. 88. Original
nicht gefunden.*

Postremas tuas,⁶⁾ quas clarissimus D. Pinackerus⁷⁾ noster attulit, cum adiunctis chartis recte accepi die 26. Januarii

¹⁾ Lampadius bespricht seine verschiedenen Arbeiten.

²⁾ Egenolpaeus war ein bekannter Drucker in Marburg.

³⁾ Hofmeister war also Prediger in Bremen.

⁴⁾ Emmius war der erste Rektor magnificus der Groninger Universität.

⁵⁾ Auf der Adresse in Emmius' Hand: „Accepi 19 Decembris 1614.“

⁶⁾ Dieser Brief des Scriverius ist nicht gefunden.

⁷⁾ Pynacker kam damals von Leyden nach Groningen. Vgl. S. 190, Note 3, S. 192, Note 2.

Juliani. Accepi quoque fascem missum per juvenem Delphensem Petrum Petri.¹⁾ Gratiam habeo tibi maximam: utinam etiam referre possem. Quae a me delineata est Chorographia Frisiae,²⁾ ea tantum ad Frisiam Orientalem patriam meam pertinet. Quam vellem reliquas Frisiae partes eadem diligentia et accurate esse descriptas. Maxime laboramus de media hac parte Groningana.³⁾ Videbimus quid praestare possimus. Monui ante annos aliquot, & saepius post, magistratum nostrum: sed accidit hic, quod solet plerumque accidere. Quod multi pariter curant, omnes pariter negligunt. Quanquam culpa maior eius est, cui id in mandatis a magistratu datum est, quam ipsius magistratus. Sum in indice confiendo. Plura addere iam non possum, cum ob festinationem, tum ob laesos aut adustos frigore digitos manus dextrae, per quos aegerrime possum scribere. Vale. Valde festinanter ultimo Januarii 1615.

403.

Jacobus Augustus Thuanus⁴⁾ an Ubbo Emmius.

Paris. 22 Februar 1615.

Leeuwarden Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O, tol 541—542. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.

Seras sed certo in manus tradendas per notum tibi ac fidum Nicolaum Lutmans,⁵⁾ iuvenem doctissimum, literas damus, quibus ad tuas ante longum tempus datas respondeamus. Ignosce mihi. Minus otii a negotiis publicis et amicorum praesentium datur, quam ut officiis erga absentes diligenter defungi possimus. Ignosce iterum. Doleo amissas eas, quas in tuis memoras, ac valde a te peto ac contendeo ut earum iacturam mihi resarcias; et quoniam tuis ultimis significas cum a gravioribus curis suffurari tibi aliquid licet

¹⁾ Wer dieser Pieter Pietersz war, ist unbekannt geblieben.

²⁾ Die Chorographia Frisiae ist Emmius' Accurata descriptio chorographica Frisiae Orientalis (Leiden 1616), die auch in der Friesischen Geschichte von ihm aufgenommen ist.

³⁾ Doch hatte Emmius selbst schon 1605 seine „De agro Frisiae inter Amasum et Lavicam flumina“ publiziert.

⁴⁾ Mit Thuanus stand Emmius in regem Verkehr. Vgl. Bd. I, Nr. 127, 146, 174; Bd. II, Nr. 372

⁵⁾ Nie Lutmans ist weiter unbekannt.

temporis illud non illibenter in nostris legendis perdere, age
 et quae annotasti ad me quamprimum mitte. Audacter me
 mone si quid hallucinatione et incuria peccatum animad-
 vertes, ut non potest esse quin animadvertes plurima; et
 monitis tuis qui sapiat et obtemperet (sic enim tibi certo
 persuade) in me reperies. Novi candorem tuum & fidem,
 quam ubique, si me admonitione tua non indignum iudica-
 veris, sequi certus sum. Frisica tua an sis persecuturus &
 quousque sis persecuturus scire aveo. His nihil simile
 secundum Buchanani *Scotica*¹⁾ nostra aetas, meo quidem
 iudicio, vidit. Si maiora te occupant, quod innuis, hanc
 tamen curam inter graviores non debes omnino abiicere.
 In nostris censendis vereor, ne te propensa erga me voluntas
 et indulgentior adfectus decipiat. Nam D. Meursius²⁾ in
 literis, quas ante annum ad *μαζαρίον* Casaubonum³⁾ scripserat,
 de iis contemptim et plerumque contumeliose loquebatur.
 Non invitus literas a Casaubono ad me missas legi; quam-
 quam in iis quae notaverat multa erant leviora, quam quae
 tam acri censura notarentur. Sed redeo ad te & te per
 iura amicitiae obtestor, ut per otium ad me scribas prolixo
 et rerum tuarum certiorem me facias. Cum scribes, et scribe
 quaeso, tuas ad Maurerium oratorem nostrum Hagae-Comitis
 in Batavis commorantem⁴⁾ mitte, qui eas ad me tuto ac
 diligenter curabit. Deus te O. M. diu incolumem tuis ac mihi
 servet. Vale Lutetiae Parisiorum VIII. Kl. Martii CICOCXV.